Parquoy aussi tous évesques, curéz, vicaires, docteurs, prescheurs debveroient esmouvoir le peuple à avoir, lire et runiner les saintes évangiles, accomplissans *le vouloir de Dieu et les desirs des très-nobles cueurs*, et ensuyvans l'exemple du saint et bon évesque *Chrysostome*, qui ainsi faisoit à son peuple, et par tous lieux là où il povoit, comme il est manifeste par la dixiesme homélie qu'il a escript sur l'évangile saint Jehan, sur ce passage :

¹⁰ Dans l'édition de 1523, il y a ces mots: « le lire et le ouir, non une fois, mais ordinairement, etc. »

¹¹ Voyez le N° 48, note 2, et la lettre de Le Fèvre à Farel du 6 juillet 1524, n. 9. Richard Simon reproduit, comme suit, l'édition de 1523: « en la main duquel Dieu a mis si noble et si excellent Royaume à la gloire du Père de miséricorde et de Jésus-Christ son Fils. »

• *Et verbum caro factum est*, • où il dit ainsi : • *Cure vobis sit evangelicas legere lectiones, etc.* • Ayez soing de lire les évangiles, lesquelles devez avoir entre les mains, devant que veniez aux prédications, et les recorder souventesfois en la maison, enquérir diligemment le sens d'icelles, et quelle chose est claire et quelle obscure en icelles. Et notez les choses qui semblent estre répugnantes, jà soit que elles ne répugnent point. Et adonc, toutes ces choses bien examinées et pensées, vous vous devez présenter très-attentifz aux prédications. Et par ainsi sera grant profit à nous et à vous. Car nous ne aurons point grant labour à vous monstrier la vertu de l'évangile, quant, en la maison, vous vous aurez fait ainsi familièrement la sentence selon la lettre. Et vous serés fais plus promptz, subtilz et ingénieux, non point seulement à ouyr et entendre la sainte doctrine, mais aussi à enseigner les autres. • Et, après ces parolles, il reprit ceulx qui sont négligens à ce faire, se excusans pour leurs occupations et négoces, soient publiques ou privées, soient riches ou povres. Et [il] monstre que toutes leurs excusations sont frivoles et de nul moment, en quelque estat qu'ilz soyent, et que nul ne se peult raisonnablement excuser. Et dit ainsi : • *Quod si qui sunt qui negotia, etc.* • Laquelle chose, à cause de briefveté, je délaisse pour les clerz, qui peuvent veoir au long, en ce lieu-là, toute la vérité, comme maintenant on vous a dit.

Et, affin que la prolixité de ceste épistre ne donne empeschement de lire chose plus sainte et plus salutaire, laquelle incontinent s'ensuit, icy feray la fin, priant ce que saint Paul prioit pour les Ephésiens (Ephé. III) : • que Jésuschrist habite en voz cueurs par foy, désirans toute gloire estre donnée à Dieu le père, par Jésuschrist et à Jésuschrist, en unité du saint Esperit, en toute église, et en toute nation, et en tous siècles des siècles! Amen. •

Cy fine l'épistre exhortatoire ¹⁹.

¹⁹ On lit à la fin du volume : « Ceste seconde Partie du nouveau Testament contenant les Epistres de S. Pol, les Epistres Catholiques, les Actes des Apostres, l'Apocalypse de S. Jehan l'Evangeliste, fust achevée de imprimer en la maison de Simon de Colines Libraire Jure en l'Université de Paris demeurant en la rue St. Jehan de Beauvais devant les Ecoles du decret, lan de grace 1523. le 6^e jour du mois de Novembre. » (De Sainjore, op. cit. t. IV, p. 114.)

80

LUTHER à Nicolas Gerbel, à Strasbourg.
De Wittemberg, 4 décembre 1523.

Luthers Briefe, éd. de Wette, II, p. 437.

SOMMAIRE. *Luther* s'informe auprès de *Gerbel*, s'il y aurait à *Strasbourg* une place qui pût faire vivre honorablement *François Lambert*. Celui-ci espère pourvoir plus aisément à son entretien en se rapprochant de la France et en traduisant dans sa propre langue les écrits allemands de *Luther*.

Gratia et pax. Quamvis frustra, etiam me dissuadente multis rationibus, optime Gerbelli ¹, scribam tamen, ita urget is pro quo scribo, postquam explorasset, essetne *Argentorati*, quem nossem. Est apud nos *Franciscus Lambertus* Gallus, ante duos annos inter Minoritas apostolicus (ut vocant) prædicator, ducta nostrate uxore. Is sperat melius degere in vicinia *Galliæ* suæ, nec audit meum consilium, sic occupatus suo proprio ². Nam ego sentio, si qui apud vos non commode agere possent, præsertim hujusmodi, potius ad nos illinc, quàm ad vos hinc cuiquam migrandum esse : sed vicit, ut pacem haberem.

Peto ergo illius gratia, ut mihi respondeas, si honesta, imò comoda apud vos sit conditio, qua spes sit illum vivere posse. Homo est, qui legendis literis sacris nonnihil possit et valeat, sed nostris *Barnabis* et *Paulis* ³ non satis par, deinde vertendis vernaculis meis in *Gallica*, qua una ratione maxime fidit in vicinia *Galliæ* sese

¹ *Nicolas Gerbel*, éminent jurisconsulte, natif de Pforzheim, fut d'abord professeur de droit à Vienne, puis à Strasbourg.

² *Ericus* dans sa « *Sylvula*, » p. 8 b, cite les paroles suivantes de *Luther* : « Hoc vitium commune est *Gallis*, quòd se putent præ aliis sapere, contemnentes nos [præ] sese. Sic fecit monachus *Franciscus Lampertus*. Is enim a me flagitavit, ut sibi auditores et qui sua uterentur opera compararem, quasi id in mea potestate positum fuisset. *Das thuts wahrlich nit.* » (Voyez *Luthers Briefe*, éd. de Wette, VI^{ter} Theil, p. 41.)

³ Allusion à *Mélancthon* et à *Pomeranus*.

fructum et victum facturum ⁴. Dignatur autem eum Princeps noster aliquoties munere argenteo, ut 40 aureos ex ipso habuerit hoc anno.